

ادعای گرجستان در مورد دستگیری 20 جاسوس روس و اعلام بی خبری مسکو

وزارت کشور گرجستان خبر دستگیری 20 تبعه این کشور که به نفع روسیه جاسوسی می کردند را تایید کرد و وعده داد که جزئیات این ماجرا را بزودی فاش خواهد کرد

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : وزارت کشور گرجستان خبر دستگیری 20 تبعه این کشور که به نفع روسیه جاسوسی می کردند را تایید کرد و وعده داد که جزئیات این ماجرا را بزودی فاش خواهد کرد.

منابع خبری ناشناس در سرویس های امنیتی گرجستان اعلام کردند که همه این افراد تابعیت گرجی دارند که به نفع روسیه جاسوسی کرده و اطلاعات محرمانه در اختیار مأموران اطلاعاتی روسیه قرار می دادند.

خبرگزاری اینترفاکس اما به نقل از سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه اعلام کرد مسکو از جزئیات متهمان به جاسوسی برای روسیه از سوی گرجستان بی خبر است.

وزارت امور خارجه روسیه همچنین اعلام کرد، با توجه به نداشتن رابطه دیپلماتیک با گرجستان، امکان دستیابی به جزئیات دقیق این مسئله وجود ندارد.

محافل سیاسی روسیه اما هدف از انتشار این خبر از سوی تفلیس را بعد از گذشت 4 ماه از قضیه دستگیری و اخراج 10 جاسوس روس در آمریکا، تلاشی از سوی گرجستان و غرب برای درگیر ساختن مسکو در مسائل امنیتی، اطلاعاتی عنوان کرده اند .

به گفته يك مقام آگاه در سرویس های امنیتی گرجستان که نام وی فاش نشده،تائید کرد که همه افراد دستگیر شده از اتباع گرجستان هستند و متهم شده اند که با ایجاد يك شبکه جاسوسی،اطلاعات محرمانه این کشور را در اختیار سرویس های اطلاعاتی روسیه قرار می دادند.

با توجه به ابهام در ماهیت اخبار منتشر شده از سوی گرجستان در خصوص دستگیری جاسوسان روس به نظر می رسد طرفی روسی با سیاست صبر و انتظار در پی انتشار جزئیات بیشتر این خبر است. برخی ناظران اما این ادعای گرجستان را بی شباهت با ادعای پرواز هواپیماهای روسی بر فراز گرجستان و نیز دستگیری تعدادی از افسران روسی به اتهام جاسوسی برای مسکو ، پیش از جنگ اوت سال 2008 نمی دانند . مجموعه شرایطی که اولین تنشها را میان تفلیس و مسکو رقم زد و نهایتاً " به جنگ دو طرف منتهی شد . هرچند که برخی ناظران نیز بر این باورند صرفنظر از صحت و سقم ادعای گرجستان این گمانه وجود دارد که تفلیس با هدف فرافکنی بحران داخلی و نیز جلب توجه غرب به تحولات جدید منطقه قفقاز از دستگیری جاسوسان روسی خبر داده است . هر چند که محافل روسی بر این باورند که ممکن است گرجستان در پی فراهم آوردن زمینه برای ماجراجویی جدید در منطقه باشد . موضوعی که اگر چه با توجه به شرایط جاری سیاسی، اجتماعی و اقتصادی گرجستان بعید به نظر میرسد.اما بعنوان یک احتمال ذهن مقامهای مسکو را بخود جلب کرده است . بویژه که به نظر می رسد گرجستان بیش از گذشته از کمکهای نظامی غرب برای باصلاح نوسازی و بازسازی تجهیزات و ساختار نظامی خود بهره مند بوده است.

پایان پیام.